MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 1 de 5

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E

DEZENOVE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E

ESTATÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo oitavo dia do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dez horas e quarenta 1

minutos no auditório do bloco dos professores, do Centro de Ciências Exatas e Naturais, 2

Campus UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de Ciências 3

Naturais, Matemática e Estatística – DCME da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – 4

UFERSA, sob a presidência da Chefe do DCME, Luíza Helena Félix de Andrade. Estiveram 5

presentes os professores efetivos: Alexsandro Belém da Silva, Ana Cristina Girão e Silva, 6

Andrea Maria Ferreira Moura, Antônia Jocivânia Pinheiro, Antônio Gomes Nunes, 7

Antonio Ronaldo Gomes Garcia, Carlos Handrey Araújo Ferraz, Elmer Rolando Llanos 8

Villarreal, Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo, Fabricio de Figueredo Oliveira, 9

Francisco Klebson Gomes dos Santos, Francisco Odolberto de Araújo, Francisco 10

Praxedes de Aquino, Geovani Ferreira Barbosa, Ivan Mezzomo, Jackson Jonas Silva 11

Costa, José Luiz Sousa Lima, Júlio César Pereira Barbosa, Jusciane da Costa e Silva, 12

Késia Kelly Vieira de Castro, Lázaro Luís de Lima Sousa, Luciana Angélica da Silva 13

Nunes, Maria Joseane Felipe Guedes Macêdo, Paulo César Linhares da Silva, Subênia 14

Karine de Medeiros e Walter Martins Rodrigues. Justificaram a ausência com aprovação 15

da assembleia: Andarair Gomes dos Santos, Erlania Lima de Oliveira, Genevile Carife 16

Bérgamo e Odacir Almeida Neves. Verificada a existência de “quórum legal”, a Chefe do 17

DCME, Luíza Helena Félix de Andrade, deu início à reunião saudando a todos e 18

agradecendo as presenças. Em seguida, fez a leitura da pauta e sugeriu a retirada do ponto 7 19

(sete) da mesma. A pauta com a sugestão foi aprovada com 3 (três) abstenções. Assim, a pauta 20

que passou a constar dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 21

10ª Reunião Ordinária de 2019 do DCME; Deliberação: aprovada com 3 (três) abstenções. 22

Segundo ponto: Apreciação e aprovação da ata da 4ª Reunião Extraordinária de 2019 do 23

DCME; Deliberação: aprovada com 3 (três) abstenções. Terceiro ponto: Apreciação e 24

aprovação do pedido de renovação de afastamento para doutorado da docente Midiã Medeiros 25

Monteiro pelo processo 23091.011118/2017-43; Deliberação: aprovado por unanimidade. 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 2 de 5

Quarto ponto: Apreciação e aprovação dos projetos de pesquisa; Deliberação: O projeto de 27

pesquisa intitulado: “Conjuntos Invariantes de Segunda Ordem e Suas Aplicações” submetido 28

pelo docente Elmer Rolando Llanos Villarreal foi aprovado com 3 (três) abstenções. 29

Quinto ponto: Orientações sobre o lançamento de frequências no SIGAA conforme instrução 30

da PROGRAD; Deliberação: a Chefe do DCME, Luíza Helena Félix de Andrade, informou 31

que em reunião com Pró-reitoria de Graduação – PROGRAD, foi alertada para de que cerca 32

de 1800 (um mil e oitocentos) alunos foram reprovados com nota 0,0 nas três unidades com 33

100% de frequência registrada. Com isto, chamou atenção dos docentes para a importância de 34

se fazer a chamada para ter o real índice de reprovações por nota e reprovações por faltas. A 35

docente Luciana Angélica da Silva Nunes ressaltou que se as frequências não são lançadas 36

continuamente, o sistema fica aberto para o aluno pedir o trancamento a qualquer tempo.  37

Sexto ponto: Distribuição de disciplinas para cadastro dos novos PGCC’S com os novos 38

códigos (MME); Deliberação: a Chefe do DCME, Luíza Helena Félix de Andrade, 39

distribuiu as disciplinas para cadastro dos novos PGCC’S no SIGAA da seguinte forma: 40

ÁGEBRA LINEAR (MME 1822) para o docente Antônio Gomes Nunes; CÁLCULO I 41

(MME 1814) para o docente Jackson Jonas Silva Costa; CÁLCULO II (MME 1823) para a 42

docente Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo;  CÁLCULO NUMÉRICO (MME 2060) 43

para o docente Matheus da Silva Menezes; EQUAÇÕES DIFERENCIAIS (MME1987) para 44

o docente Fabricio Figueredo de Oliveira; GEOMETRIA ANALÍTICA (MME1820) para a 45

docente Andrea Maria Ferreira Moura; ESTATÍSTICA  (MME1864) para o docente 46

Genevile Carife Bérgamo; INTRODUÇÃO ÁS FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 47

(MME1836) para o docente Ivan Mezzomo; ELETRICIDADE E MAGNETISMO 48

(MME1862) para o docente Carlos Handrey Araújo Ferraz; MECÂNICA CLÁSSICA 49

(MME1825) para o docente Roner Ferreira da Costa; ONDAS E TERMODINÂMICA 50

(MME1837) para a docente Subênia Karine de Medeiros; ÓPTICA E FÍSICA MODERNA 51

(MME1966) para o docente Taciano Amaral Sorrentino; LABORATÓRIO DE 52

ELETRICIDADE E MAGNETISMO (MME1863) para o docente Lázaro Luís de Lima 53

Sousa; LABORATÓRIO DE MECÂNICA CLÁSSICA (MME1831) para o docente 54

Francisco Odolberto de Araújo; LABORATÓRIO DE ONDAS TERMODINÂMICA 55

(MME1838) para o docente Júlio César Pereira Barbosa. A Chefe do DCME, Luíza Helena 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 3 de 5

Félix de Andrade, estabeleceu o dia 02/12/2019 como data limite para os docentes 57

designados efetuarem os cadastros dos PGCCs. Sétimo ponto: Outras Ocorrências. 58

Deliberação: A Chefe do DCME, Luíza Helena Félix de Andrade, informou aos docentes 59

que as solicitações de recorreções de avaliações estão sendo feitas pelos discentes através do 60

SIGAA. Nada mais havendo a ser discutido, a Chefe do Departamento deu por encerrada a 61

reunião. E eu, Fernanda Freire Lima, Secretária do Departamento, lavrei a presente ata que 62

será assinada por mim, pela presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 63

aprovada.  64

 65

  Mossoró-RN, 18 de novembro de 2019.66

_____________________________________                  _________________________________

Luíza Helena Félix de Andrade

Chefe do DCME

Fernanda Freire Lima

Secretária do DCME

DOCENTES

Alexsandro Belém da Silva

Ana Cristina Girão e Silva

Andrea Maria Ferreira Moura

Antônia Jocivânia Pinheiro

Antonio Gomes Nunes

Antônio Ronaldo Gomes Garcia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 4 de 5

Carlos Handrey Araújo Ferraz

Elmer Rolando Llanos Villarreal

Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo

Fabricio Figueredo Oliveira

Francisco Klebson Gomes dos Santos

Francisco Odolberto de Araújo

Francisco Praxedes de Aquino

Geovani Ferreira Barbosa

Ivan Mezzomo

Jackson Jonas Silva Costa

José Luiz Sousa Lima

Júlio César Pereira Barbosa

Jusciane da Costa e Silva

Késia Kelly Vieira de Castro

Lázaro Luis de Lima Sousa

Luciana Angélica da Silva Nunes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 5 de 5

Maria Joseane Felipe Guedes Macêdo

Paulo César Linhares da Silva

Subênia Karine de Medeiros

Walter Martins Rodrigues